278. *Ibid.*, 6.

279. *Ibid.*

280. MGH 8, Auct. ant., 94.

«Nam iam totius Hispaniae atque narbonensis Galliae episcopi in uno coadunati eramus *collegio*, quando Turnino deportante diacono, vestrum nobis est allatum decretum»²⁸¹.

Los escritores españoles hispanorromanos no tienen especial ocasión de hablar del tema de la colegialidad. Unos se ocupan del arrianismo (Osio, Gregorio de Elvira); otros del pelagianismo (Pablo Orosio); y un tercer grupo se enfrenta con una herejía que, aunque importada, es más de cuño nacional (priscilianismo); en ninguno de los casos hay una oportunidad para tocar el problema. Por eso hay que esperar a la España Visigoda y particularmente al siglo VII, remanso de la teología de la época, para encontrar esta doctrina en los escritores y en los concilios.

CONCILIOS

No hemos hecho un estudio sobre los concilios. Tan sólo hemos recogido algunos textos sobre la colegialidad que nos han salido al paso, cuando estudiábamos los Padres. En Oriente hemos visto testimonios sobre el colegio de los obispos en los concilios de Efeso, Calcedonia y segundo de Antioquia. Los demás se refieren a Occidente.

EFESO.

En la «Collectio Casinensis» del concilio efesino redactada por el diácono Rústico, nos encontramos con los siguientes textos:

«Philippus Apostolicae Sedis presbyter et legatus dixit: gratias agimus sanctae et inseparabili Trinitati, quia etsi tardius, tamen nos humiles sancto *vestro* collegio dignos fecit. Dudum quidem sanctissimus et beatissimus Papa noster Caelestinus Apostolicae Sedis episcopus de praesenti negotio per epistulas suas ad sanctum et reverendissimum Alexandriae civitati episcopum Cyrillum decrevit, quas litteras non dubito innotuisse *sancto vestro collegio*»²⁸².

«Curet igitur unusquisque sanctissimi *vestri collegii*, soluta omni dubitatione et abscisis scandalis, cum pace et concordia generali ad propria remeare»²⁸³.

«Etiam litteras sanctissimi episcopi Beroeae Acaei hoc suadentis relegentes direximus, qui sanctissimo *vestro collegio* adici propter longam senectutem non valens per ea quae scripsit»²⁸⁴.

«Qui blasphemantes igitur ab eo est Dominus noster Jesus Christus, definit per praesentem sanctissimam synodum alienum esse eundem Nestorium tam ab episcopali dignitate quam etiam ab omni *collegio* sacerdotali»²⁸⁵.

281. *Epist.* 21 (ad Honorium I papam).

282. E. SCHWARTZ, *Acta Conciliorum Oecumenicorum*, I, p. 93 5 y 9.

283. *Ibid.*, p. 112, 20.

284. *Ibid.*, p. 112, 25.

285. *Ibid.*, p. 83, 6.

CALCEDONIA.